
CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 42/2025 del 18/02/2025

OGGETTO: Concessione del nulla osta al comando, per la durata di un anno, dell’istruttore direttivo tecnico ing.

Claudio Santarsiero presso la Regione Basilicata

L'anno 2025 il giorno diciotto del mese di febbraio alle ore 19:00, presso la Sala dell'Arco del Palazzo di Città, si è riunita in

presenza la Giunta comunale, nelle persone dei Signori di seguito elencati:

PRESENTI ASSENTI

VINCENZO TELESCA P

FEDERICA D'ANDREA A

MICHELE BENEVENTI P

LOREDANA COSTANZA P

ROBERTO FALOTICO P

FRANCESCO GIUZIO P

ANNA GRIECO P

ANGELA LAVALLE P

GERARDO NARDIELLO P

ENRICO ETTORE TORLO P

Presenti: 9   Assenti: 1

Presiede il Sindaco, avv. VINCENZO TELESCA

Partecipa alla riunione il Segretario Generale, dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA 

Verificato il numero legale, VINCENZO TELESCA - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di deliberazione all’oggetto,

sulla  quale  i  Dirigenti  dei  servizi  interessati  hanno espresso i  pareri  richiesti  ai  sensi  dell’art.  49 del  Decreto Legislativo

18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00623-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 20/02/2025 al 07/03/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DelG N° 00042/2025 del 18/02/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ROCCO SALADINO
20.02.2025
10:10:43 UTC



3DelG N° 00042/2025 del 18/02/2025

LA GIUNTA COMUNALE                                        

Vista  la  proposta  di  deliberazione,  allegata,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente, recante l’oggetto riportato sul frontespizio;

Sentito il relatore, che illustra l’argomento;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49
del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevolmente espressi nei modi e forme di legge;

 
D E L I B E R A

 Approvare  la  proposta  di  deliberazione,  ad  oggetto:“Concessione  del  nulla  osta  al
comando,  per  la  durata  di  un  anno,  dell’istruttore  direttivo  tecnico  ing.  Claudio
Santarsiero  presso  la  Regione  Basilicata”,  allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale
della presente deliberazione e che qui si intende integralmente trascritta.

La Giunta Comunale

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00; 

con separata votazione,

D E L I B E R A

 Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

FONTANA MARIA GRAZIA
Data      : 20/02/2025 10:31
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

Firmato da
VINCENZO TELESCA

20/02/2025 10:44:01



4DelG N° 00042/2025 del 18/02/2025

CITTÀ DI POTENZA
UNITÀ DI DIREZIONE SERVIZI ISTITUZIONALI

OGGETTO: concessione del nulla osta al comando, per la durata di un anno,
dell’istruttore  direttivo tecnico ing.  Claudio Santarsiero presso la Regione
Basilicata.

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Su proposta dell’Assessore al Bilancio - Patrimonio - Cultura - Toponomastica
- Personale

Premesso  che con  nota  prot.  n.  84050/2024,  la  Regione  Basilicata  ha
chiesto  il  nulla  osta  al  comando  del  dipendente  comunale  ing.  Claudio
Santarsiero  presso  il  Consiglio  regionale  della  Basilicata  -  Segreteria
particolare della Vicepresidente del Consiglio regionale, Maddalena Fazzari,
per la durata di un anno dalla data di effettiva presa di servizio;

Richiamato l’art. 30, comma 2-sexies,  del d.lgs. n. 165/2001, in base al
quale “le pubbliche amministrazioni,  per motivate esigenze organizzative
(…)  possono  utilizzare  in  assegnazione  temporanea,  con  le  modalità
previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un
periodo non superiore a tre anni,  fermo restando quanto già previsto da
norme  speciali  sulla  materia,  nonché  il  regime  di  spesa  eventualmente
previsto da tali norme e dal presente decreto”;

Richiamato, altresì, l’art. 1, comma 413, della legge n. 228/2012 la quale
ha disposto che “a decorrere dal 1° gennaio 2013 i  provvedimenti  con i
quali  sono  disposte  le  assegnazioni  temporanee  del  personale  tra
amministrazioni  pubbliche  sono  adottate  d’intesa  tra  le  amministrazioni
interessate, con l’assenso dell’interessato”;

Considerato che per effetto del comando l’assegnazione temporanea del
dipendente presso altro ente del medesimo comparto, non modificando il
rapporto di immedesimazione organica e lo stato giuridico, non realizza una
novazione soggettiva dell’originario rapporto di lavoro o la nascita di uno
nuovo con l’Ente destinatario delle prestazioni;

Rilevato che,  a norma dell’art.  70, comma 12, del  d.lgs. n.  165/2001 e
della  dichiarazione  congiunta  n.  13  del  CCNL  22/01/2004,  gli  oneri
contributivi  (comprensivi  degli  oneri  previdenziali  ed  assistenziali  e  delle
ritenute di legge) di competenza del datore di lavoro, saranno corrisposti dal
Comune di Potenza, il quale sarà successivamente rimborsato dalla Regione
Basilicata;

Considerato che è in corso una procedura concorsuale che porterà a breve
all’assunzione di due nuovi istruttori  direttivi  tecnici e che entro la prima
metà dell’anno è prevista l’assegnazione di sei specialisti tecnici nell’ambito

- 1 -

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00042/2025 del 18/02/2025

del Programma Nazionale di  Assistenza Tecnica Capacità per la Coesione
2021-2027 (PN CapCoe);

Ritenuto opportuno,  pertanto,  aderire  alla  predetta  richiesta,  al  fine  di
consentire,  attraverso  la  condivisione  di  esperienze  diverse,  un
accrescimento della professionalità del dipendente che possa poi garantire il
miglior svolgimento dei servizi istituzionali in entrambi gli enti;

Visti
 l’art. 56 del decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957,

n. 3;
 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e in particolare l’art. 30,

comma 2-sexies, e l’art. 70, comma 12;
 la  dichiarazione  congiunta  n.  13  del  CCNL  Comparto  Regioni  -

Autonomie locali del 22 gennaio 2004;
Tutto quanto sopra premesso ed esposto

si propone di adottare la seguente:

D E L I B E R A Z I O N E

1. autorizzare  il  comando  presso  il  Consiglio  regionale  della  Basilicata  -
Segreteria  particolare  della  Vicepresidente  del  Consiglio  regionale,
Maddalena Fazzari,  del  dipendente comunale ing.  Claudio Santarsiero,
inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, profilo
professionale “istruttore direttivo tecnico”, per la durata di un anno salvo
proroga,  a  decorrere  dalla  data  di  effettiva  presa  di  servizio
preventivamente concordata tra le due Amministrazioni;

2. dare atto che gli oneri relativi al trattamento economico corrisposto al
dipendente per il periodo di comando, saranno interamente a carico della
Regione Basilicata;

3. di demandare all’Unità di Direzione “Servizi Istituzionali - Ufficio Risorse
Umane”  la  predisposizione  di  tutti  gli  atti  conseguenti  alla  presente
deliberazione.

Potenza, 14 febbraio 2025

IL DIRIGENTE L’ASSESSORE

Dott. Claudio Antonio Mauro Roberto Falotico

- 2 -

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

MAURO CLAUDIO ANTONIO
Data      : 17/02/2025 09:59
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

FALOTICO ROBERTO
Data      : 17/02/2025 19:30
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

FALOTICO ROBERTO
Data      : 17/02/2025 19:31
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

Firmato da
VINCENZO TELESCA

20/02/2025 10:43:56



6DelG N° 00042/2025 del 18/02/2025

CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Concessione del nulla osta al comando, per la durata di un anno, dell’istruttore direttivo tecnico ing.

Claudio Santarsiero presso la Regione Basilicata

Il  Dirigente del U.D. SERVIZI ISTITUZIONALI a norma dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n.

174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

- attesta che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente firmatario

Note: 

Potenza, 18/02/2025

Il Dirigente del
U.D. SERVIZI ISTITUZIONALI

  CLAUDIO ANTONIO MAURO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

MAURO CLAUDIO ANTONIO
Data      : 18/02/2025 14:03
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



7DelG N° 00042/2025 del 18/02/2025

CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Concessione del nulla osta al comando, per la durata di un anno, dell’istruttore direttivo tecnico ing.

Claudio Santarsiero presso la Regione Basilicata

Il Dirigente del U.D. BILANCIO E PARTECIPATE a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000,

introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente firmatario in relazione al

presente atto

Note: 

Potenza, 18/02/2025

Il Dirigente del
U.D. BILANCIO E PARTECIPATE

  VITO DI LASCIO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

DI LASCIO VITO
Data      : 18/02/2025 09:58
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



8DelG N° 00042/2025 del 18/02/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Potenza, 20/02/2025

Il Sindaco Il Segretario Generale

avv. VINCENZO TELESCA dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del
D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Potenza, 20/02/2025 Il Segretario Generale

 dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 18/02/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art 134, comma 4, D.Lgs.
267/2000).

Potenza, 20/02/2025 Il Segretario Generale

 dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ROCCO SALADINO
20.02.2025
10:10:44 UTC



9DelG N° 00042/2025 del 18/02/2025

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. SERVIZI ISTITUZIONALI

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'Concessione del nulla osta al comando, per la durata di un anno, dell’istruttore direttivo tecnico
ing. Claudio Santarsiero presso la Regione Basilicata' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal
20/02/2025 al 07/03/2025 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-00623-2025.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	
	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A
	



